
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20124 CADERNO 3

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUSEU DO CÍRIO, VINCULADO 
À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA REFERENTE AO 
CONVÊNIO DE N°. 70591/2009.
Valor Total: 64.500,00
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 22/06/2012
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665180000    449052              0306002494          Estadual
Contratado: RODA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: R Cap Otávio Ramos, 966
CEP. 12701-360 - Cruzeiro/SPComplemento: VILA REGINA CÉLIA
Telefone: 1231452226
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384335

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 30/2012

Objeto: Aquisição de 04 (quatro) aparelhos de ar condicionados 
split para atender as necessidades do Theatro da Paz, unidade 
vinculada à secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
25/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384377

PORTARIA: 208-23.05.12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO CEU BRAGA MARTINS            Biblioteconomista        322801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392136641990000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384447
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 195 DE 21.05.12
Servidor: ADRIANA GOMES DA SILVA DARWICH
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Laudo Médico: 126331A de 18.05.2013
Matrícula: 57175539/3
Período: 15.05 a 13.06.2012

FÉRIAS
PORTARIA Nº 185 DE 16 DE  MAIO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de JUNHO/2012.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

5792177/2 Alex Ramires Santos da Costa 04.06.12 a 
03.07.12

29.01.11 a 
28.01.12

57212320/2 Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves 04.06.12 a 
03.07.12

03.06.11 a 
02.06.12

715867/1 Ana Adélia de Souza Moreira 01.06.12 a 
30.06.12

01.03.11 a 
28.02.12

5006899/4 Ana Catarina Peixoto de Brito 18.06.12 a 
17.07.12

05.05.11 a 
04.05.12

57191452/1 Ana Elizabete da Silva Seguin Dias 04.06.12 a 
03.07.12

01.03.11 a 
28.02.12

57191452 Ana Priscila Correa Morgado 18.06.12 a 
17.07.12

07.12.10 a 
06.12.11

57216996/2 Andréa de Fátima dos Anjos Torres 11.06.12 a 
10.07.12

09.06.11 a 
08.06.12

8046466/1 Andrei Duarte 04.06.12 a 
03.07.12

01.06.11 a 
31.05.12

57203059/1 Camila Seabra Paes Leal 16.06.12 a 
15.07.12

22.09.10 a 
21.09.11

5464676/2 Ceres Luciana Alves da Silva 01.06.12 a 
30.06.12

01.03.11 a 
28.02.12

57174354/2 Cilene das Mercês Barreto Nabiça 01.06.12 a 
30.06.12

06.11.10 a 
05.11.11

57196310/1 Eliza Real da Silva 04.06.12 a 
03.07.12

05.05.11 a 
04.05.12

33510/1 Geraldo Afonso de Vasconcelos 
Cardoso

11.06.12 a 
10.07.12

01.06.12 a 
31.05.12

33324/1 Guiomar do Socorro da Rocha 
Moreira

04.06.12 a 
03.07.12

01.06.10 a 
31.05.11

55590106/3 Hugo Nazareno Carvalho da Silva 01.06.12 a 
30.06.12

12.02.11 a 
11.02.12

31836/1 João Rodrigues Lopes 01.06.12 a 
30.06.12

01.04.11 a 
31.03.12

8044180/1 Luiza Rodrigues da Silva 04.06.12 a 
03.07.12

15.01.11 a 
14.01.12

32310/1 Magda Helena Chaar Abdul Khallek 04.06.12 a 
03.07.12

01.03.11 a 
28.02.12

71359/1 Maria de Nazaré Ricardo Cavalcante 25.06.12 a 
24.07.12

03.02.11 a 
02.01.12

5188652/3 Marisa de Oliveira Mokarzel 18.06.12 a 
17.07.12

01.06.11 a 
31.05.12

54195776/2 Monika Gisella Gomes Eleres 18.06.12 a 
17.07.12

30.04.11 a 
29.04.12

30333/1 Nilton Guedes Pereira 21.06.12 a 
20.07.12

20.06.11 a 
19.06.12

57197006/1 Paulo Henrique Reis Costa 01.06.12 a 
30.06.12

21.05.11 a 
20.05.12

715751/1 Paulo Roberto Araújo da Costa 01.06.12 a 
30.06.12

01.03.11 a 
28.02.12

32271/1 Rosa Maria de Lima e Silva Correa 18.06.12 a 
17.07.12

01.02.11 a 
31.01.12

33529/1 Rosana Pinheiro da Silva 01.06.12 a 
30.06.12

01.06.11 a 
31.05.12

80845854/1 Roseneide Alves de Brito Souza 17.06.12 a 
16.07.12

17.06.11 a 
16.06.12

32360/1 Tâmara Habib Sare 18.06.12 a 
17.07.12

01.06.11 a 
31.05.12

57207438/1 Telma Maria Melo Monteiro 01.06.12 s 
30.06.12

06.11.10 a 
05.11.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de maio de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384538

SUSPENSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR

PORT. Nº 178 DE 14.05.12
Servidor: Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino
Mat: 55586190-2
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposições e Eventos
Objeto: Suspender a Licença para Tratar de Interesse Particular, 
concedida através da Port. nº 291, de 08.09.11, publicada no 
DOE nº 32001, de 19.09.11.
Data da suspensão: a contar de 01.06.12

CESSÃO
PORT. Nº 179 DE 14.05.12

Servidor: Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino
Mat: 55586190-2
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposições e Eventos
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão cessionário: Universidade Federal do Rio de Janeiro/
Instituto de Estudos em Saúde Coletiva.
Ônus: Órgão cessionário
Data da cessão: A contar de 01.06.12

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384714

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2012

Objeto: Aquisição de material para pintura visando o atendimento 
anual das necessidades de manutenção da corveta Museu 
Solimões.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
25/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384818

PORTARIA: 210-24.05.12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALEX RAMIRES DA COSTA                 Assistente 
Administrativo57921772
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392136642060000    0101000000          339039              300,00
13392136642060000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384391

Inexigibilidade: 60/2012
Data: 18/05/2012
Valor: 3.600,00
Objeto: referente ao cachê artístico de Juliana Franco para 
apresentação no Dia Nacional de Enfrentamento a Violência 
Sexual de Crianças e Adolescentes, em 18/05/2012, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ MARIA GONÇALVES FRANCO
Endereço: Trav. Bragança, Bairro: Paar, 12
CEP. 67000-000 - Belém/PA
Complemento: Qd. 75
Telefone: 9132952689
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


